Emri i Léndés : Letérsi dhe Kulturé Angleze
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Lektori | Edona Llukacaj, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Master

Qéllimi i kétij kursi éshté njohja e studentéve me letérsiné britanike. Ai pérfshin
periudhén nga epoka parahistorike deri né ditét e sotme, duke u pérgéndruar né
Pérshkrimi | zhvillimet mé domethénése té periudhave té ndryshme. Né kété kurs studentét do
té studiojné tekste nga zhanre té ndryshme letrare, si né poezi ashtu edhe né
prozé.

Té pajise studentét me njohuri mbi veprat kryesore té letérsisé britanike sipas
rendit kronologjik. Studentét do té njihen me shkrimtaré té periudhave té
ndryshme letrare dhe me veprat e tyre, traditen letrare dhe kulturen britanike. Né
fund té semestrit studentét do t'i nénshtrohen provimit me shkrim pér té testuar
jo vetém njohurité e marra, por kryesisht aftésiné pér t'i pérdorur kéto njohuri né
analizén kritike letrare.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Letérsia Britanike Anglishtja e Mesme e Vjetér dhe e Re Romantizmi Gotikja
Realizmi Natyralizmi Modernizmi Postmodenizmi Tradita letrare

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje Pérmbledhje e periudhave letrare né letérsiné angleze

2 Anglishtja e Vjetér (450-1066) Beowulf

3 Anglishtja e mesme (1066-1500) Geoffrey Chaucer: Rrefenjat e Canterbury Thomas Malory: Le
Morte d’'Arthur (1485)

4 Rilindja Angleze (1500-1660) Shekspiri: Makbeti

5 Periudha Nepklasike (Huminizmi / Epoka e Arsyes) né Letérsiné Peréndimore (lluminizmi Anglez
dhe ai Amerikan)

6 Restaurimi (1660-1785) Milton: Parajsa e Humbur

7 Periudha romantike (1785-18307) Poezi romantike; William Blake, William Wordsworth John Keats
dhe Lord Bajron

8 Provim dhe artikull

9 Lindja e Romanit Romani romantik: Mary Shelley: Frankenstein

10 Rgalizmi/ Natyrglizm (1830-1901) dhe E.poka Vikﬁoriane (1832.-1E.391):. Romani Victorian: Charles
Dickens: Rrefenja e dy qyteteve Romani romantic dhe Romani Viktorian

11 Periudha Edwardiane (1901-19147) Joseph Conrad : Zemra e Errésirés

12 Shekulli XX:‘Luf.ta e Pare dhe Dyte boterore Letersia bashkékohore: Modernizmi dhe
Postmodernizmi

13 Letersia moderniste: Virginia Woolf: Njé dhomé né vete

14 Letérsia postmoderne Samuel Beckett: Né pritje té Godot

15 Perseritje




16

Provim final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Ronald Carter, John McRae: The Routledge History of Literature in English-
Britain and Ireland, 2nd ed. ( 2001)

Literatura | * The Norton Anthology of English Literature (Single-Volume 8th Edition) 2006
* M. Drabble (2000). The Oxford companion to English literature. Oxford:
Oxford University Press. 6th ed.

* Bate, J.(2010). English Literature: A Very Short Introduction. Oxford.

Referenca té tjera | * Herman.C..P, (2011), A short History of Early Modern England: British

Literature in Context, Wiley-Blackwell.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Té identifikojné dhe gjurmojné zhvillimet né letérsiné britanike nga fillesat né periudhén

1 moderne, duke shpjeguar |évizjet letrare, historike , filozofike, shogérore, dhe teologjike kyce
dhe duke eksploruar se si kéto |évizje jané pasqyruar né letérsiné pérfagésues té kohés.
2 Té kuptojné termat letraré , tematikén kryesore, dhe parimet kritike dhe t'i pérdorin ato pér té
analizuar vepra té veganta té letérsisé britanike sipas periudhave kohore té pércaktuara.
3 Té shprehin gjithé vizionin / gasjet dhe té kuptuarin né letérsiné dhe kulturén e ¢do periudhe
duke e analizuar até pérmes njé stili té garté shpjegues.
Té vlerésojné letérsing, gjuhén dhe imagjinatén; té zhvillojné njé pasion pér to; té vlerésojmé
4 aftésiné e letérsisé pér té shprehur ndjenja, kultivuar imagjinatén, dhe té parashtrojné faktet
si njeréz.
Té kultivojné kapacitetin e tyre pér té gjykuar vlerén estetike dhe etike té teksteve letrare -
5 dhe té jené né gjendje té artikulojné standardet mbi té cilén mbéshteten vendimet e tyre; té

vlerésojné pérdorimin shprehés té gjuhés si njé veprimtare themelore dhe mbéshtetése e
njeriut e cila e pérgatit lexuesve dhe shkrimtaréve té mésuar.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 20
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark& sra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 12 12
Gjysmé finale 1 16 16
Provimi final 1 16 16
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00
ECTS 6.00




